
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA 
NIT B00.252.843-5 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
A 31 de Diciembre de 2023-2022 

(En pesos Colombianos) 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Nota 31/1212023 31/12/2022 31112/2022 

ACTIVOS Rooxpresados 
ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y equivalentes al efectivo (5) 71.551.011.103 54.960.123.792 54 960.123 792 
Ca¡a 4 000 073 150 259400 259 400 
neposnce en rosntuconee smanceres 58 265 824 226 35221025916 35 221 025 916 

Equiv.llentes at Efectivo 9.285.113.727 19 738 838.477 19 738 838 477 

Certificados de deposito de ah0tro a término 17 000 000 000 17 000 000 000 
otros equwaíerues al efectivo 9285113727 2 738 838 477 2 738 838 477 
Cuentas por cobrar (7) 6 646 651.595 8.851.593.232 8 851 593 232 
Ingresos No Tnbulanos 11 540 529 376 12 076 042 659 12 076 042 659 
Detenoro Acumulado De Cuentas Por Cobrar (CR) .5 558 166 314 -3 908 355 081 -3 908 355 081 
Transferencias Por Cobrar 409 859 038 279 840 188 279 840 188 
Otros Cuentas por Cobrar 254 429 495 404 065466 404 065 466 
Otros Activos corrientes (16) 4.239.611.738 3 135,019.023 3135 019 023 
Recursos Entregados En Adm1n1strao6n 4 239 611 738 3 135 019 023 3135 019 023 

ACTIVOS CORRIENTES TOTALES 82.437.274.437 66,946.736.048 66.946.736 048 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Cuontas por cobrar (7) 9.474.434.804 9.583 806.710 9.583.806.709,94 
Ingresos No Tnbutanos 12 519 304 258 9 432 961 457 9 432 961 457 
Detenoro Acumulado (CR) 4 493 108 567 .3 070 850 420 .3 070 850 420 
Transferencias Por Cobrar 61 t 933 961 679 786476 679 786 476 
Otros Cuentas por Cobrar 836 305 152 2541909198 2 541 909198 

Propiedades, planta y oqulpo (10) 28.755.164.840 28 071.614.412 28.071.614.412 
Terrenos 16 197 641 736 16197 841 736 16 197 841 736 
Bienes inmuebles en bodega 780300414 647 074 106 647 074 106 
Ed1ficac1ones 6 027 069 442 5 998 284 611 5998284611 
Plantas Duelos Tuneles 7 069 154 159 6 430 180 439 6 430 180 439 
Redes, lineas Y Cables 25 960 800 25 960800 25 960 800 
Maqu1nar1a Y Equipo 3 023 656 621 2 638 836 458 2 638 836 458 
EQu1po MedlCO Y C1ent1fico 1 921 322 688 1 729 003 480 1 729 003 480 
Muebles. Enseres Y Equipos De Otic,na 1 151 952 585 971 851 484 971 851 484 
Equipos De Comurucac10n Y Computac16n 2 717 146 590 2 292 695 424 2 292 695 424 
Equipo De Transporte, Traccton Y BevaclÓn 1 182105 251 1 075 057 625 1 075 057 625 
üeorecacén Acumulada (Cr) (11 341 445 446) -9 935 171 751 (9 935 171 751) 
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Otros activos No corrientes (16) 1.790 317.793 2.959.388 924 2 959 388.924 

Bienes y sarvicos pagados por anbclpago 656 824 702 523 054 507 523 054 507 

Avances y Anticipos Entregados 1109 064 024 2 364 056 691 2 364 056 691 

Activos 1ntang1bles 2 342 178 254 2 297 312868 2 297 312 868 

Amcrneaecn Acumulada De lntall91btes (Cr) (2 317 749 187) ·2 225 035 142 (2 225 035 142) 

ACTIVOS NO CORRIENTES TOTALES 40.019.917 43B 40.614.810 046 40.614.810 046 

TOTAL DE ACTIVOS 122.457.191.874 107.561,546 093 107.561.546.093 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar y otras cuantas por pagar (21) 5140.273 876 3.765.831 291 3 765.831.291 
Adqu1s1c1Ón De Bienes Y servcos Nacionales 1 685 563 762 1 020 802 652 1 020 802 652 
'rranererences por pagar 85222 559 20 000000 20 000 000 
Recursos A FaVOf de Terceros 107 783 880 214 680 119 214 680 119 
Descuentos de Nomina 187 646 171 23 920 018 23 920 018 
Acreedores 1 553 628 1 553 628 
Rclencion en la fuente e impuesto de timbre 589 522 166 469 733 397 469 733 397 
Impuestos. contnbucc1ones y tasas por pagar 415941207 197 952 244 197 952 244 

crecncs ¡ud1c1afes 81 658 369 81 658 369 81 658 369 
Otras Cuentas por pagar 1 900 935 761 1 735 530 864 1 735 530 864 

Beneficios a los empleados (22) 2 239.750.917 2 094.980.143 2 094 980 143 

Beneficios a los emp!eados a corto p!azo 2 239 750 917 2 094 980 143 2 094 980 143 

PASIVOS CORRIENTES TOTALES 7.380 024.793 5,860.811.433 5.860,811 433 
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PASIVOS NO CORRIENTES 

Provisiones (23) 1.979.126.984 2.386.762.135 2.386 762 135 
l1l1gios y Demandas 1 979 126 984 2 386 762135 2 386 762 135 

Otros pasivos no financiaros (24) 103.799 860 1.552.829.267 1 552 829.267 
Ingresos Recibidos por Anllc,pado 103 799 860 1 552 829 267 1 552 829 267 

Recursos Rec1b1dos En Adm11Uslrac10n (24) 1.216.375 853 3 758,273.040 919.516 861 
Recursos en Adm1n1straeiOn 1 216 375 853 3 758 273040 919 516 861 

PASIVOS NO CORRIENTES TOTALES 3.299.302.697 7.697.864 442 4.859.108.263 

TOTAL PASIVOS 10.679.327.489 13.558.675 876 10.719.919.697 

PATRIMONIO (26) 

CapJtal Fiscal 24 553 706 323 24 553 706 323 24 553 706 323 
Resultados de EJerc1clos antenores 72 287 920 071 61 611 369 826 62 360 852 106 
Resultado del E¡erc1c10 14 936 237 990 7 837 794 069 9 927 067 967 

PATRIMONIO TOTAL 111.777.864.385 94 002,870.218 96.841.626.396 

TOTAL DE PATRlr..tONIO Y PASIVOS 122.457.191.874 107.561.546.093 107.561.546.093 



CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
Activos Cont1gentes 
Deudoras de control 
Deudoras por contra (cr) 

TOTAL CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS Pasivos cont,ngenles 
Acreedoras de control 
Acreedoras por contra (db} 

TOTAL CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA NlT.800,252,843-5 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
A 31 de Diciembre de 2023-2022 

(En pesos Colombianos) 

(27) 
1 812 498 287 

39 345 779 917 
(41158 278 203) 

(27) 
1 059 531 908 149 

14 849194178 
(1 074 381102 327) 

8 520 700803 

28 434 941 421 

-36 955 642 224 

975 821 985 718 

19 470 265 233 
.995 292 250 951 

8 520 700 803 

28 434 941 421 

·36 955 642 224 

975 821 985 718 

19 470 265 233 
.995 292 250 951 

GLO�IA UZ M:::::i:'+HA A�""""'RNANOEZ 
\rector General (E) 

(Ad¡unto Cert1ficac16n) 

MAR���� 
''tT!;tº'° 

-té-- �  .::  

ANAÍSAl¡e(�; CAMARGO 
Subdirectora Administrativa y Prnanctera 

Revisor FI cal 
Designado por Krosion R!I SA 

(Vllf (!icwrn,n it!!¡unto OF-0045-23) 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAl. DE BOYACA 
NIT 800.252.843·5 

ESTADO DE RESULTADOS 
Al 31 do Diciembre de 2023·2022 

(En posos Colombianos) 

Nota 31/12/2023 

RESUL TAOO DEL EJERCICIO 

Otros Ingresos (28) 
Ingresos snaeccros 
Ingresos Diversos 
Rcvers16n p6rd1das por detenoro 

Otros gilstos (29) 
Oetenoro, Depreciaciones Amortfzaciones y ProvlS!ones 
Transfcrenaas y Subvenciones 
Gasto Publico Social 
Operaciones lnt11ns!Jtuc1onales 

Otros Gastos 

31/12/2022 31/12/2022 
Rcexeres:idos 

54.203.115.113 54 203115.113 
38 896 350.595 38 896 350 595 
38 896 350 595 38 896 350 595 
12.784.388.553 12 784 388 553 

852 148 852 148 
12 783 536 405 12 783 536 405 
2.522.375 965 2 522 375 965 
2 193 860 533 2193 860 533 

328 515 432 328 515 432 

35,672.844.099 33 583 570 201 

35 672 844 099 33 583 570 201 
10 052 228 906 10 062 228 908 

2 688 522 124 2 688 522 124 
561 530 700 561530700 

3 335 441 898 3 335 441 898 
288 308 101 288 308101 

1G 507 278164 14 416 004 266 
2 229 534 205 2 229 534 205 

18 530,271,014 20,619.544 912 
G 459 099 037 6 459 099 037 
1 627 670 565 1 627 670 565 
1 787 868 131 1 787 868 131 
3 043 560 340 3 043 560 340 

17 151 575.981 17151575981 
5 389 935 795 5 389 935 795 

320 573 669 320 573 669 
9 383 167 238 9 383 167 238 

550 000 550 000 
2 057 349 279 2 057 349 279 

7 837 794.069 9.927 067 967 

58.474 818 696 
58 474 818 696 

14 539 970 093 
192 098 742 

14 347 871 351 
3610107 571 
2860541S85 

749 565 586 

44.020.691.265 

32,604.205 095 

76.624 896.360 

3 807 242 625 
2 914 159 20J 

524 701 496 

368 381 926 
21 475.209 729 

5 028 815 768 

44 020,691 265 
11 125 595 063 

22921894 
3104 918 556 

635 555 400 
4 468 993 963 

498150 288 
19 606 979 604 
4 557 576497 

13 527 961 906 
87708 

2 918 344 347 

14.936.237 990 

(28) 

RESUL TACO DEL PERIODO 

INGRESOS 
Ingresos Flsc;ilcs 
No tnbu!aoos 
'rransterencras y Subvenciones 
Sistema general de Regal1as 
Otras transferencias 
Operaciones lntcrinstlluclon:dcs 
Fondos Recibidos 
oeereeenes s1n flujo do efoebvo 

GASTOS 

Gastos do admlnlstraclon y Operación (29) 
Sueldos y Salan os 
ccneeceenes imputadas 
ContnbuC10nes Efectivas 
Aportes sobro ra Nomina 
Prestaciones secares 

Gastos do Personal Diversos 
Generales 
Impuestos Contnbuc1ones y Tasas 

OPERACIÓN 

GL� tef�)?.,;RIETHA�DEZ 
D ector General (E) 
(Ad¡unlo cert.licacion) 

At�4.t� 
Subdirectora Administrativa y Financiera 

MAR� LU .;/�ir.fo P7R 
TP 662 ·T 

e ni.ido a 
OOt1Ql',ldo poi' Krcstcn RM SA 

(Vcr�men �IJ¡IIIIIO OF.Q04�23) 
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CORPORACION AUTO NOMA REGIONAL DE BOYACA 

NIT e00.25'2..<153 S 

ESTADO DE CAMBIOS EN El. PATRIMONIO 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2023·2022 

En oso• ColomblólllO• 

RESUlTADOS DE 
RESULTADOS DEL 

EJERCICIOS 
EJERCICIO 

TOTAL PATRIMON>O 

ANTI:RIORES 

42 789 229 9115 19 571 622.201 BG 914 558 42' 

10 $71 622 201 19 51, 622 201 

·19 571 622.201 19571 62220: 

9927067967 9927 067 967 

62 360 852106 9 927 067 967 06M1 626.396 

99270GT967 9927061967 

-9921067&67 9927087961 

14 936 237 990 ,� 936 237 990 

72 287,020 073 14 936 237 990 1117n 8G4 lM 

24 SSl 70G 323 

24 SSl 700 323 

CAPITAL ílSCAL 

24 SSl 700 323 

"'' 01,cetor Gon'1r.il 

IMJ1111to Ccrtir�, 

fcudJ.�o Y• RA 
TP· 62 

Ce lodo 

Saldo a 31 do di mbro do 2023 

S11ldo n 31 do dlclambro do 202.2 

Saldo a 31 do dlclombro do 2021 


